Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses da vigência do 
Contrato original, cujo objeto é a contratação de produtos e serviços 

por meio de Pacote de Serviços dos Correios.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 1.061.104,75 (um milhão, 
sessenta e um mil cento e quatro reais e setenta e cinco centavos))

DATA DA ASSINATURA: 05/09/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 03/12/2023.

FUNDAMENTO:  artigo 57, II, Lei 8.666/93

Id: 202301705 - Protocolo: 1263699

Extrato de Instrumento Contratual

| De 12.09.2023

[...]

renovação das licenças de uso de software antivírus 
Kaspersky Endpoint Security for Business com upgrade para 
ADVANCED, incluindo suporte técnico remoto, por 36 (trinta e 
seis) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas, na forma do Termo de Referência

VALOR GLOBAL: R$ 715.000,00 (setecentos e quinze mil reais)

DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2023

PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de 
publicação do extrato no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93